CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4/2016

CONCEDE A COMENDA BARÃO DE

SANTA CECÍLIA AO JUIZ CEL PM

SÓCRATES EDGARD DOS ANJOS

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,

APROVA:

Art. 1º Fica concedido a Comenda "Barão de Santa Cecília" ao Juiz Cel PM Sócrates Edgard

dos Anjos, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 18 de maio de 2016.

COR JESUS MORENO AÉCIO FLÁVIO DA COSTA

-Vereador-

-Vereador-

JADER JOSÉ DE PAIVA WELINGTON LUÍS BAETA LACERDA

-Vereador- -Vereador-

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Juiz Cel PM Sócrates Edgard dos Anjos

NASCIMENTO

8 de outubro de 1957

FILIAÇÃO

•    Eduino Lopes dos Anjos
•    Jandira Pereira dos Anjos

FORMAÇÃO

•    Coronel da Polícia Militar de Minas Gerais;
•    Curso de Formação de Oficiais (CFO);
•    Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais;
•    Curso Superior de Polícia;

CARGO QUE OCUPA

•    Juiz Corregedor da Justiça Militar de Minas Gerais

CARGOS OCUPADOS

- COMO OFICIAL SUPERIOR
•    Chefe da Seção de Promoção e Movimentação da Diretoria de Pessoal, hoje Diretoria de
Recursos Humanos da PMMG;
•    Chefe da Sexta Seção do Estado-Maior;
•    Comandante do 13º Batalhão;
•   Chefe do Estado-Maior do Comando de Policiamento da Capital;
•    Comandante da Sétima Região, hoje Segunda Região, sediada na Cidade de Contagem;
•    Chefe do Estado-Maior;
•    Comandante Geral da Polícia Militar de Minas Gerais;
•    Vice-presidente do Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais;

- NA JUSTIÇA MILITAR
 •    Juiz Presidente do Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais

CONDECORAÇÕES

Possui todas as condecorações e medalhas da carreira policial militar e, dentre outras,
destacam-se:
•    Medalha Santos Dumont “Grau Ouro”, concedida pelo Governo de Minas Gerais;
•    Grande Medalha da Inconfidência, concedida pelo  Governo de Minas Gerais;
•    Colar do Mérito Judiciário Militar do Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais;
•    Medalha do Mérito Legislativo, concedida pela Assembléia Legislativa de Minas Gerais;
•    Medalha Juscelino Kubitschek, concedida pelo Governo de Minas Gerais;

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

•    Medalha Desembargador Gouthier de Vilheno, concedida pelo Tribunal de Justiça de
Minas Gerais;
•    Colar do Mérito da corte e contas, “Ministro José Maria de Alkimim””, concedida pelo
Tribunal de Contas de Minas Gerais:
•    Medalha do Mérito Aeronáutico, “Grau de Oficial”, concedida pelo Minstério da
Aeronáutica;
•    Grande Colar do Mérito Legislativo Municipal, concedido pela Câmara Municipal de Belo
Horizonte;
•    Colar da Academia Mineira de Direito Militar;
•   É Cidadão Honorário de Uberlândia e de Senhora dos Remédios;